CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  28/05/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

PAUTA

LEITURA

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 21/05/2024;

EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 070/2024: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a abertura

de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 073/2024: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a abertura

de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 077/2024: Dispõe sobre a alteração do Plano Plurianual e das metas da

Lei de Diretrizes Orçamentárias.

EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº 083/2024: De autoria do Vereador Rogério Lopes Revitti, dispõe sobre a

instalação de câmeras de monitoramento nas escolas e creches municipais de Ilha Comprida.

REQUERIMENTOS:

REQUERIMENTO Nº 088/2024: De autoria do Vereador Oeder Kuznier de Ramos, requer, a

Vossa Excelência que seja submetido o presente requerimento para apreciação do Plenário, nas

formalidades regimentais e, se aprovado for, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Ilha Comprida para encaminhe informações sobre o prédio da Avenida Beira Mar,

12.864 – Balneário Samburá.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/private/documentoadministrativo/6696/ata_da_16a._sessao_ordinaria_2024.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7098/proj_070_24_-_credito_adicional_especial.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7097/proj_073_24_-_credito_adicional_especial.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7121/proj_077_24_-_altera_ppa_e_ldo.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7116/pl_no_083_-_2024.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7113/req_088_oeder_-_predio__da_avenida_beira_mar.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  28/05/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

REQUERIMENTO Nº 089/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni,

requer, a Vossa Excelência, que seja submetido o presente requerimento para apreciação do

Plenário, e, se aprovado, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal de Ilha Comprida, para que

informe se existe parecer da SABESP explicando o motivo de não possuir água potável e

encanada no Balneário Ubatuba.

REQUERIMENTO Nº 090/2024: De autoria do Vereador Rogério Lopes Revitti, requer, para que

oficie-se ao DD. Prefeito Municipal nas formalidades regimentais, Dr. Geraldino Barbosa de

Oliveira Júnior, para que conceda informações acerca do problema crônico da Rua Aricanduva,

Balneário Porto Velho II.

INDICAÇÕES:

INDICAÇÃO Nº 178/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto a Secretaria Competente, para que seja feita com a devida urgência a limpeza da

vala e tapa buraco na Alameda Prata, 240 – Bal. Vila Rica.

INDICAÇÃO Nº 179/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto a Secretaria Competente, para que seja feita com a devida urgência a colocação de

placa sinalizando à sede da APAE, que seja feita à Av. Copacabana esquina com a Rua Caldas da

Rainha.

INDICAÇÃO Nº 180/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto a Secretaria Competente, para que seja feita com a devida urgência a manutenção

da sinalização horizontal das vias, assim como a manutenção das lombadas, especialmente na

Av. Copacabana, em toda sua extensão. Assim como, em todos os locais nos quais sejam devidas

tais manutenções.

INDICAÇÃO Nº 181/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto a Secretaria Competente, para que seja feita com a devida urgência a retirada de

entulho e restos de madeira na Rua Francisco Guimarães ao lado do nº 469 – Bal. Britânia.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7117/req_089_andressa_-_sabesp.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7119/requerimento_no_090_-_2024.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7109/ind_178_24_ivan_-_manut._alameda_prata_bal._vila_rica.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7110/ind_179_24_ivan_-_placa_sinalizacao_apae.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7112/ind_180_24_ivan_-_manut._sinalizacao_horizontal_e_lombadas.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7111/ind_181_24_ivan_-_retirada_de_entulho_rua_francisco_guimaraes_bal._britania.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  28/05/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

INDICAÇÃO Nº 182/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto a Secretaria Competente, para que seja feita com a devida urgência a poda de

árvore, na Rua Tino Gonçalves Vaz, 1215B, tendo como referência o Salão do Reino das

Testemunhas de Jeová.

INDICAÇÃO Nº 183/2024: De autoria do Vereador Emerson Gryllo Rodrigues, indica, nas

formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr.,

para que faça gestões junto aos Departamentos Competentes, com urgência, para que seja

solicitado a troca do poste de iluminação pública na Rua Quatro no Balneário City Mar.

INDICAÇÃO Nº 184/2024: De autoria do Vereador Emerson Gryllo Rodrigues, indica, nas

formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr.,

para que faça gestões junto aos Departamentos Competentes, com urgência, para que seja feito

serviços de manutenção e limpeza de guias e sarjetas na Rua Tino Gonçalves Vaz, no Balneário

Britânia.

INDICAÇÃO Nº 185/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica,

nas formalidades Regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões junto à

Secretaria competente, solicitando que seja realizada a Patrolagem de máquina e cascalhamento

da Rua Campinas - Balneário Icaraí.

INDICAÇÃO Nº 186/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica,

nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões junto aos

Departamentos Competentes, solicitando que seja realizada, com urgência, a roçagem do mato

e manutenções em geral, da Rua Frei Caneca, próximo ao CRAS, Balneário Sarnambi.

MOÇÕES

MOÇÃO Nº 019/2024: De pesar, assinada por todos os Vereadores, aos familiares do saudoso

e querido Arnaldo Lopes.

EXPEDIENTE DE DIVERSOS

-----------

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7108/ind_182_24_ivan_-_poda_de_arvore_rua_tino_goncalvez_vaz.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7114/ind_183_24_gryllo_-_troca_iluminacao_rua_quatro_bal._city_mar.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7115/ind_184_24_gryllo_-_manut._rua_tino_goncalves_vaz_bal_britania.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7118/ind_185_24_andressa_-_patrolagem_de_maquina_e_cascalhamento_da_rua_campinas-_balneario_icarai.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7120/ind_186_24_andressa_-_rocagem_da_rua_frei_caneca_proximo_ao_cras_balneario_sarnambi.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7122/mocao_019_24_-_todos_-_pesar_arnaldo_lopes.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  28/05/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

TRIBUNA LIVRE

1. Milton Cesar Pires

2. Oeder Kuznier de Ramos

3. Rogério Lopes Revitti

4. Andressa Marques Moreira Ceroni

5. Daniel da Silveira Ramos

6. Emerson Gryllo Rodrigues

7. Fabiano da Silva Pereira

8. Ivan Heleno da Silva

EXPEDIENTE DA ORDEM DO DIA

-----------

PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA:   04 de Junho de 2024.